PIDDA, tendo-se aqui eliminado 11 151 865 milhares de patacas, daqui resultando o

montante total de 38 393 909 milhares de patacas.

2684 澳門特別行政區公報—— 第二組—— 副刊 第 11 期 —— 2012 年 3 月 16 日

Análise da execução do Orçamento

˙B 78˙

1.5.1.2.1 Análise por classificação económica

Na perspectiva da classificação económica, a eliminação envolveu somente despesas do

capítulo “Transferências correntes”, não se verificando qualquer efeito sobre as despesas

de outros capítulos.

Antes da eliminação, o capítulo “Transferências correntes” contava com a importância de

26 636 250 milhares de patacas, alterada para 15 484 386 milhares de patacas após se ter

efectuado a necessária eliminação das despesas no âmbito das consignações,

comparticipações e transferências orçamentais, legalmente atribuídas pela RAEM aos

Organismos autónomos, e das transferências no âmbito do SPA.

Quadro 1.5.1.2-A: Comparação, por classificação económica, entre as despesas

públicas integradas antes e após ajustamento
(Unid.: Milhares de patacas)*

Classificação económica
Despesas antes

de
ajustamento

Peso
(%)

Despesas
ajustadas

Peso
(%)

Receitas Correntes

01  Pessoal 9,221,936 18.6% 9,221,936 24.0%

02  Bens e serviços 6,119,140 12.4% 6,119,140 15.9%

03  Juros 0 0.0% 0 0.0%

04  Transferências correntes 26,636,250 53.8% 15,484,386 40.3%

05  Outras despesas correntes 1,560,907 3.2% 1,560,907 4.1%

Despesas de capital

07  Investimentos 5,386,413 10.9% 5,386,413 14.0%

08  Transferências de capital 52,909 0.1% 52,909 0.1%

09  Operações financeiras 568,220 1.1% 568,220 1.5%

10  Outras despesas de capital 0 0.0% 0 0.0%

TOTAL   49,545,774 100.0% 38,393,909 100.0%

* Devido aos arredondamentos, é possível surgirem diferenças nas unidades de milhar.

Dos dados ajustados verifica-se que, no cômputo das despesas integradas, a que evidencia

maior peso estrutural diz respeito, ainda, às Transferências correntes, com 40,3%,

enquanto as afectas ao Pessoal e a Bens e serviços se fixaram em 24% e 15,9%,

respectivamente.

N.º 11 — 16-3-2012    BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — II SÉRIE — SUPLEMENTO	 2685

Análise da execução geral do Orçamento

˙B 79˙

1.5.1.2.2 Análise por classificação orgânica

Nesta óptica constatou-se que a eliminação de despesas envolveu principalmente as

transferências da RAEM para os Organismos autónomos, constantes no capítulo 50.º,

“Contas de Ordem”, as restantes estão associadas a transferências realizadas dentro do

SPA.

Quadro 1.5.1.2-B: Comparação, por classificação orgânica, entre as despesas

públicas integradas antes e após ajustamento

[…]

Organismos autónomos  11,787,718 23.8% 11,739,828 30.6%

Outros (11-00, 12-00, 40-00 e 50-00) 28,638,658 57.8% 17,537,969 45.7%

TOTAL 49,545,774 100.0% 38,393,909 100.0%

* Devido aos arredondamentos, é possível surgirem diferenças nas unidades de milhar.

Observando os dados ajustados e não considerando a secção relativa a outros capítulos

“11-00 – Pensões e Reformas”, “12-00 – Despesas Comuns”, “40-00 – Investimentos do

Plano” e “50-00 – Contas de Ordem” (ver Quadro 1.5.1.2-B), os Organismos autónomos

detiveram o maior peso estrutural do total da despesa efectuada (30,6%), seguidos dos

Serviços com autonomia administrativa e dos Serviços integrados, com 14,5% e 9,2%,

respectivamente.

1.5.1.2.3 Análise por classificação funcional

No âmbito da classificação funcional, a eliminação de 11 151 816 milhares de patacas, na

função “Outras funções”, ficou a dever-se, grosso modo, às despesas no âmbito das

consignações, comparticipações e transferências orçamentais legalmente atribuídas aos

Organismos autónomos pela RAEM, pertencendo a remanescente dedução, de 490

milhares de patacas, às funções “Outros serviços colectivos/sociais” e “Serviços

económicos”.

2686 澳門特別行政區公報—— 第二組—— 副刊 第 11 期 —— 2012 年 3 月 16 日

Análise da execução do Orçamento

˙B 80˙

Quadro 1.5.1.2-C: Comparação, por classificação funcional, entre as despesas

públicas integradas antes e após ajustamento
(Unid.: Milhares de patacas)*

Classificação funcional
Despesas antes
de ajustamento

Peso
(%)

Despesas
ajustadas

Peso
(%)

1-00  Serviços gerais da Administração Pública 5,959,302 12.0% 5,959,302 15.5%
2-00  Segurança pública 3,168,500 6.4% 3,168,500 8.3%
3-00  Educação 5,932,420 12.0% 5,932,420 15.5%
4-00  Saúde 2,969,605 6.0% 2,969,605 7.7%
5-00  Previdência social 3,233,426 6.5% 3,233,426 8.4%
6-00  Habitação 1,207,281 2.4% 1,207,281 3.1%
7-00  Outros serviços colectivos/sociais 1,345,966 2.7% 1,345,933 3.5%
8-00  Serviços económicos 4,201,928 8.5% 4,201,913 10.9%
9-00  Outras funções 21,527,347 43.4% 10,375,531 27.0%

TOTAL   49,545,774 100.0% 38,393,909 100.0%

* Devido aos arredondamentos, é possível surgirem diferenças nas unidades de milhar.

Da verificação dos dados objecto de ajustamento na despesa integrada, pode constatar-se

que o item com maior peso foi ainda o “Outras funções”, com 27%, seguido dos itens

“Serviços gerais da administração pública” e “Educação”, ambos com 15,5%.

1.5.2 Comparação e análise das contas integradas de 2009 e 2010, após

ajustamentos

Nesta sessão compara-se a evolução das receitas e despesas integradas, de 2009 e 2010 do

SPA, após ajustamentos.

1.5.2.1 Receitas

O total ajustado das receitas integradas da RAEM de 2010, cifrou-se em 88 488 054